
CITTÀ DI LECCE

DETERMINAZIONE N. 3401
Data di registrazione 14/11/2024

Settore 11 -  Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità - Viabilità

OGGETTO: SERVIZIO DI INFORMATICA DEL CED DELLA M.C.T.C. (D.P.R. 28.09.94, N.634). 
IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE CANONE 2025 E 2026 E VISURE PRIMO SEMESTRE 
2025 E PRIMO SEMSTRE 2026. COD. PEG: MISS. 3 - PROGR. 1 - OB. TRASV. N. 212 - AZ. 1.

IL DIRIGENTE

Visti i decreti Sindacali n. 10 del 03/05/2024 e n. 14 del 01/07/2024 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente;

Premesso:

- che per le attività della Polizia Locale, in materia di sicurezza e C.d.S., è necessario accedere 
a banche dati per la consultazione e la estrapolazione di notizie relative alla proprietà dei 
veicoli;

- che questo Comando di P.L. fruisce regolarmente delle prestazioni informatiche del C.E.D. 
della M.C.T.C. tramite Videotel per la gestione informatizzata delle contravvenzioni al Codice 
della Strada;

- che l’art. 4 del contratto di adesione al servizio in oggetto, rinnovato in data 14/11/2023, è 
stato sottoscritto dall’Amministrazione Comunale di Lecce con decorrenza dal  01/01/2024, 
per un massimo di ulteriori nove anni;

- che il servizio di accesso alla consultazione della banca dati della Motorizzazione Civile – 
M.C.T.C. è gestita da Ente Pubblico (M.I.T. - Ministero Infrastrutture e Trasporti) e quindi 
escluso dall’applicazione del D.lgs. 36/2023 e s.m. e i., nonché, dagli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010;

- che, relativamente all’affidamento della prestazione in oggetto, non è possibile ricorrere al 
principio della rotazione di cui all’articolo 49 del DLgs 36/2023, in quanto, il predetto 
servizio è offerto esclusivamente dal C.E.D. della M.C.T.C.;

Dato atto che:
- la spesa per i canoni annuali, prevista dall’art. 3 del contratto di adesione N. 643 del 

Dipartimento per la Mobilita’ Sostenibile Direzione Generale per la Motorizzazione, per i 



servizi ai cittadini e alle imprese in materia di trasporti e navigazione Div. 7 - Centro 
Elaborazione Dati, è pari ad € 1.333,73 (non soggetta ad IVA);

- la spese per le visure sarà addebitata a consuntivo, derivante dalle informazioni ricevute nel 
trimestre precedente ad un costo unitario massimo di € 0,444;

- la spesa per il primo semestre dell’anno 2025 e per il primo semestre 2026 per le visure 
suindicate, in base al trend di riferimento dell’anno 2024 e degli anni precedenti, è pari ad € 
30.000,00 (non soggetta ad IVA);

- che la spesa in questione sarà imputata al capitolo 03011.03.1050000 “Spese per l’accesso a 
Banche Dati”;

- che la spesa di che trattasi è coperta dalle entrate relative ai proventi delle sanzioni 
pecuniarie conseguenti alle violazioni del Codice della Strada ai sensi dell’art. 208 del CdS;

Viste le seguenti deliberazioni:

 di C.C. n. 251 del 27/12/2023, di approvazione della Nota di aggiornamento al Documento 
unico di programmazione 2024 – 2026, comprensiva degli atti di programmazione settoriali;

 di C.C. n. 252 del 27/12/2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi 
dell'art. 12 del vigente regolamento di contabilità e successive variazioni ;

 di G.C. n. 38 del 31/01/2024, di approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 
169 del d.lgs. n. 267/2000) e successive variazioni;

 di G.C. n. 39 del 31/01/2024, di approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 
2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 
113/2021;

 di C.C. n. 47 del 15/04/2024, ad oggetto “riformulazione piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale (art. 243-bis, d.lgs. n. 267/2000) - termine finale anno 2028”;

 di C.C. n. 62 del 24/04/2024 di approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 
2023 - ai sensi dell'art. 227, d.lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
pluriennale vigente, sulle annualità 2025 e 2026, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è 
esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al seguente capitolo 03011.03.1050000 
denominato “Spese per l’accesso a Banche Dati”, del vigente bilancio pluriennale – annualità 2025 e 
2026, sufficientemente capienti;

Ritenuto di dover provvedere in merito come di seguito riportato:



impegnare la somma complessiva di € 62.667,46, non soggetta ad IVA, (di  cui € 2.667,46 a titolo di 
canone annuale 2025 e 2026, ed € 60.000,00 per il costo delle singole visure relative al primo 
semestre 2025 ed al primo semestre 2026), sul capitolo 03011.03.1050000 denominato “Spese per 
l’accesso a Banche Dati”, del vigente bilancio pluriennale - annualità 2025 e 2026, sufficientemente 
capienti;

Visti, inoltre:

- il DLgs n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- il DLgs n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità;

- l’articolo 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- il DLgs 36/2023 e s.m. e i.;

- il contratto N. 643 di adesione al servizio in oggetto;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. IMPEGNARE la somma complessiva di € 62.667,46, non soggetta ad IVA, così suddivisa per 
annualità:

- € 31.333,73 sul capitolo 03011.03.1050000, indicato nel prospetto contabile allegato al 
presente atto, denominato “Spese per l’accesso a Banche Dati”, corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputato contabilmente a carico dell’annualità 
2025 del vigente bilancio pluriennale e nella stessa esigibile (di  cui € 1.333,73 a titolo di 
canone annuale 2025 ed € 30.000,00 per il costo delle singole visure relative al primo 
semestre 2025),

- € 31.333,73 sul capitolo 03011.03.1050000, indicato nel prospetto contabile allegato al 
presente atto, denominato “Spese per l’accesso a Banche Dati”, corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputato contabilmente a carico dell’annualità 
2026 del vigente bilancio pluriennale e nella stessa esigibile (di  cui € 1.333,73 a titolo di 
canone annuale 2026 ed € 30.000,00 per il costo delle singole visure relative al primo 
semestre 2026),

in favore del creditore Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – C.E.D. – 
Via G. Caraci 36 – 00157 ROMA, C.F./P.IVA:  97532760580 (cod. beneficiario n. 526115), ai 
sensi dell’art. 183 del TUEL e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011,;

2. DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, c. 9-bis, TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

3. DARE ATTO che la spesa di cui al punto 1) rientra nell’ambito dell’attività  istituzionale 
dell’ente;



4. DARE ATTO che la spesa di cui al punto 1) non rientra nel regime di applicazione iva, di cui al 
DPR 633/72;

5. DARE ATTO che la spesa di che trattasi è coperta dalle entrate relative ai proventi delle 
sanzioni pecuniarie conseguenti alle violazioni del Codice della Strada ai sensi dell’art. 208 
del CdS;

6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 
all’art. 147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento, nonché, la compatibilità del 
programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, 
c.8, TUEL;

7. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di 
tracciabilità di cui all’art. 3, della l. n. 136/2010, in quanto riconducibili alla seguente causa 
di esclusione prevista dalle “Regole tecniche e standard per l’emissione dei documenti 
informatici relativi alla gestione dei servizi di tesoreria e di cassa degli enti del comparto 
pubblico attraverso il sistema SIOPE+”, (versione 1.4.1, tabella 7): DIRITTO ESCLUSIVO ;

8. INSERIRE il presente provvedimento nell’elenco soggetto a pubblicazione semestrale, 
previsto dell’art. 23, c. 1, d.lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, co. 16 della l. n. 190/2012 
(sottosezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi);

9. RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n°241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ass. Gabriella Licheri;

10. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della 
legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 48 
del 31/01/2024 di aggiornamento), di comportamento dei dipendenti pubblici, per il 
presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del 
procedimento e al soggetto che adotta e che lo stesso è conforme al piano di prevenzione 
della corruzione dell’ente;

11. TRASMETTERE il presente atto al Servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c. 5 TUEL.

Dirigente
Donato Zacheo / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


